Secundum inconueniens est, quod illi, qui ad praedictae veritatis cognitionem vel inventionem inuenirent, vix post longum tempus pertingerent. — Tertium inconueniens est, quod investigationi rationis humanae plerumque falsitas admisceatur.

2) L. c. cap. 5. Necessarium fuit homini divinitus credenda proponi etiam illa, quae rationem excedunt. Nullus enim desiderio et studio in aliquid tendit, nisi sit ei praecognitum. Quia ergo ad altius bonum, quam experiri in praesenti vita possit humana fragilitas, homines per divinam providentiam ordinantur, oportuit mentem evocari in aliquid altius, quam ratio nostra in praesenti possit pertingere, ut sic disceret aliquid desiderare et studio tendere in aliquid, quot totum statum praesentis vitae excedit. Et hoc praecipue christianae religioni competit, quae singulariter bona spiritualia et aeterna promittit.

61. Aber die natürliche Vernunft muß im Stande sein, die bestehende Offenbarung Gottes, wie ehemals die durch Moses, so jetzt die durch Christus zu erkennen, und darum kann nicht der Offenbarungsglaube vorgehen, da ja die Vernunft wissen muß, warum sie glaubt.

Diese Beweggründe, warum die göttliche Offenbarung zu glauben sei, heißen *motiva credibilitatis*, und die Wahrheiten, welche dem Glauben an die Offenbarung vorgehen, heißen *praeambula fidei*; denn der Mensch muß voraus wissen, daß Gott existirt, daß er den Menschen zur Seligkeit berufen hat, um urtheilen zu können, ob die göttliche Offenbarung historisch gegeben sei. Das Kriterium ist das Wunder, oder eine That Gottes, wodurch er sich als höchsten Herrn kundgibt und seine Offenbarung besiegelt, wie der heilige Thomas<sup>1)</sup> entsprechend lehrt.

Der christliche Glaube ist darum kein blinder, weil er auf der natürlichen Erkenntniß der Vernunft und der Gründe ruht, daß Gott selbst sein Urheber ist.

## II.

### Von dem Verhältnisse der Speculation zur Offenbarungswahrheit.

#### §. 13.

62. Die Untersuchung, ob die Offenbarungswahrheit eine speculative Erkenntniß zuläßt, oder ob die Einsicht (*intellectus*) den Glauben aufhebt, hängt auch davon ab, welche Begriffe mit der Vernunft-erkenntniß oder Philosophie und Speculation verbunden werden.

Die speculative Erkenntniß ist von der natürlichen unterschieden; denn letztere ruht auf der primitiven und erfahrungsmäßigen Vermitt-

---

<sup>1)</sup> L. c. cap. 6. Hujusmodi autem veritati, cui ratio humana experimentum non praebet, fidem adhibentes non leviter credunt, quasi doctas fabulas secuti, ut secunda Petri (1, 16.) dicitur. Haec enim divinae sapientiae secreta ipsa divina Sapientia, quae omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare, quae sui praesentiam et doctrinae et inspirationis veritatem convenientibus argumentis ostendit, dum ad confirmandum ea, quae naturalem cognitionem excedunt, opera visibiliter ostendit, quae totius naturae superant facultatem, videlicet in mirabili curatione languorum, mortuorum suscitatione, coelestium corporum mirabili immutatione et quod est mirabilius, humanarum mentium inspiratione, ut idiotae et simplices, dono Spiritus sancti repleti, summam sapientiam et facundiam in instanti consequerentur.

I. qu. 2. a. 2. Ad 1. ergo d., quod Deum esse et alia hujusmodi, quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, non sunt articuli fidei, sed *praeambula ad articulos*. Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam.

lung, erstere dagegen auf der begrifflichen. Nach der natürlichen Erkenntniß weiß sich der Mensch frei und er fühlt sich frei, nach der speculativen erkennt er den Zusammenhang der Freiheit mit dem Wesen des Geistes. Beide Arten von Erkenntnissen heben sich nicht auf, sondern sie unterstützen sich; die speculative Erkenntniß setzt die natürliche voraus.

Weil nun die Speculation die natürliche Erkenntniß und den historischen Glauben nicht aufhebt, so ist eine Vereinigung des religiösen Glaubens mit der Vernunft Einsicht möglich, weil beide nicht verschiedene Stufen einer und derselben Erkenntniß, sondern verschiedene Vermittlungen derselben Sache sind und auf einem verschiedenen Grunde ruhen. Nach der Schrift wird der Glaube nur durch die Anschauung, aber nicht durch die Speculation und Wissenschaft aufgehoben, welche vielmehr selbst mit der Anschauung verschwinden (I. Cor. 13, 8. 12.).

Nur der rationalistische und aprioristische Standpunkt der Philosophie läßt sich mit dem Glauben oder der Offenbarungswahrheit nicht vereinigen; aber er ist im Prinzipie irrig und hebt auch die natürliche Erkenntniß auf, ohne welche eine Speculation absolut unmöglich ist.

63. Thomas<sup>1)</sup> hat eine irrige Ansicht von der Speculation, daß sie nämlich eine Anschauung sei, und er muß daher als Philosoph lehren, daß die Speculation mit dem Glauben unverträglich sei. Da es nun eine natürliche und übernatürliche Wahrheit gibt, so folgt aus diesen Prinzipien, daß von den übernatürlichen Wahrheiten nur ein Glaube ohne Wissen, von den natürlichen nur ein Wissen möglich ist, es sei denn, daß im letzten Falle Jemand die Wissenschaft nicht erreicht. Aber in dem Falle, als Jemand nicht blind glauben kann, sondern

---

1) 2. 2. qu. 1. a. 5. *Utrum ea, quae sunt fidei, possint esse scita. — R. d. quod omnis scientia habetur per aliqua principia per se nota et per consequens visa; et ideo oportet, quaecumque sunt scita, aliquo modo esse visa. Non autem est possibile, quod idem ab eodem sit visum et creditum. Unde etiam impossibile est, quod ab eodem idem sit scitum et creditum. Potest tamen contingere, ut id, quod est visum vel scitum ab uno, sit creditum ab alio. Etenim quae de trinitate credimus, nos visuros speramus, secundum illud I. ad Cor. 13, 12: Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; quam quidem visionem jam angeli habent; unde quod nos credimus, illi vident. Et sic similiter potest contingere, ut id, quod est visum vel scitum ab uno homine, etiam in statu vitae, sit ab alio creditum, qui hoc demonstrative non novit. Id tamen quod communiter omnibus proponitur hominibus ut credendum, est communiter non scitum, et ista sunt, quae simpliciter fidei subsunt. Et ideo fides et scientia non sunt de eodem.*

Ad 3. dicendum, quod ea, quae demonstrative probari possunt, inter credenda numerantur, non quia de ipsis simpliciter sit fides apud omnes, sed quia praerogantur ad ea, quae sunt fidei, et oportet ea saltem per fidem praesupponi ab his, qui eorum demonstrationem non habent.

zugleich wissen muß, daß Gott existirt und das höchste Gut ist, wäre der Blindgläubige allein zur Seligkeit berufen, während der Wissende, welcher keinen Glauben haben kann, der Seligkeit verlustig ginge. Daher widerstreitet diese Lehre der Schrift, welche die Heiden unentschuldigbar nennt, weil sie Gott finden und dadurch selig werden könnten, wie die Juden, wenn sie glaubten und Gott recht verehrten, und der Hebräerbrief führt für den Glauben, der Gott wohlgefällig macht, nur natürliche Wahrheiten an, nämlich, daß Gott ist und daß er die, welche ihn suchen, belohnt.

Aber selbst hinsichtlich der naturelreligiösen Wahrheiten kommt Thomas mit sich in Widerspruch, weil er auf der einen Seite lehrt, daß die vom Sinnlichen ausgehende Erkenntniß nicht zur Anschauung des göttlichen Wesens sich erheben kann, während er auf der anderen Seite sagt, daß die Wissenschaft, weil sie ein Schauen des Objectes ist, den Glauben aufhebt.

Erwägt man aber die theologischen Gründe, die Thomas<sup>1)</sup> anführt, so paralyisiren sie seine philosophischen; denn er nimmt an, daß die Wissenschaft das Glaubensverdienst nicht schwäche, und daß die im Dienste des Glaubens wirksame Erforschung der Glaubensgründe sogar verdienstlich sei. Auch strebt er nach speculativen Gründen im Verlaufe seiner theologischen Entwicklungen und er spricht selbst von evidenten Gründen, also nicht von bloßen Wahrscheinlichkeitsbeweisen.

Es lehrt nämlich Thomas<sup>2)</sup> durchgängig, daß nur Analogien und Wahrscheinlichkeitsgründe in den christlichen Glaubenslehren gefunden

1) 2. 2. qu. 2. a. 9. Ad 2. Consideratio scientiae potest esse meritoria, si referatur ad finem charitatis, id est, ad honorem Dei vel ad utilitatem proximi. — Art. 10. Alio modo ratio humana potest se habere ad voluntatem credentis consequenter. Cum enim homo habet promptam voluntatem ad credendum, diligit veritatem creditam et super ea excogitat et amplectitur, si quas rationes ad hoc invenire potest; et quantum ad hoc ratio humana non excludit meritum fidei, sed est signum majoris meriti. Ad 1. Quando homo habet voluntatem credendi ea, quae sunt fidei ex sola auctoritate divina, etiamsi habet rationem demonstrativam ad aliquid eorum, puta ad hoc, quod est Deum esse, non propter hoc tollitur vel diminuitur meritum fidei . .

2) S. ph. I. 8. Humana igitur ratio, ad cognoscendum fidei veritatem, quae solum videntibus divinam substantiam potest esse notissima, ita se habet, quod ad eam potest aliquis veras similitudines colligere, quae tamen non sufficiunt ad hoc, quod praedieta veritas quasi demonstrative vel per se intellecta comprehendatur.

Cap. 9. Ad primae igitur veritatis manifestationem per rationes demonstrativas, quibus adversarius convinci possit, procedendum est. Sed quia tales rationes ad secundam veritatem haberi non possunt, non debet esse ad hoc intentio, ut adversarius rationibus vincatur, sed ut ejus rationes, quas contra veritatem habet, solvantur, quum veritati fidei ratio naturalis contraria esse non possit. Singularis vero modus convincendi adversarium contra hujusmodi veritatem, est ex auctoritate

werden können, und keine strengen Beweise angestrebt werden dürfen, weil dadurch der Glaube beeinträchtigt wird, was durchaus nicht der Fall ist, wenn die speculativen Gründe nicht die einzigen sind und wenn ihnen nur ein secundärer Werth eingeräumt wird.

64. Was aber die Gegen Gründe gegen die Offenbarungslehren anlangt, so sind, wie Thomas<sup>1)</sup> sagt, nur Scheingründe möglich, weil

*Scripturae divinitus confirmata miraculis. Quae enim supra rationem humanam sunt, non credimus, nisi Deo revelante. Sunt tamen ad hujusmodi veritatem manifestandam rationes aliquae verisimiles inducendae, ad fidelium quidem exercitium et solatium, non autem ad adversarios convincendos, quia ipsa rationum insufficientia eos magis in suo errore confirmaret, dum aestimarent, nos propter tam debiles rationes veritati fidei consentire. — Vergleiche christliche Bistif, I. S. 50.*

1) L. c. cap. 7. Ea, quae naturaliter rationi sunt insita, verissima esse constat, in tantum, ut nec ea falsa sit possibile cogitare; nec id, quod fide tenetur, quum tam evidenter confirmatum sit, fas est credere esse falsum. Quia igitur solum falsum vero contrarium est, ut ex eorum diffinitionibus inspectis manifeste apparet, impossibile est illis principiis, quae ratio naturaliter cognoscit, praedictam veritatem fidei contrariam esse.

Illud idem, quod inducitur in animam discipuli a docente, doctoris scientia continet, nisi doceat fecte, quod de Deo nefas est dicere. Principiorum autem naturaliter notorum cognitio nobis divinitus est indita, quum ipse Deus sit auctor nostrae naturae. Haec ergo principia etiam divina Sapientia continet. Quidquid igitur principiis hujusmodi contrarium est, est divinae Sapientiae contrarium; non igitur a Deo esse potest. Ea igitur, quae ex revelatione divina per fidem tenentur, non possunt naturali cognitioni esse contraria. — Ex quo evidenter colligitur, quaecumque argumenta contra fidei documenta ponantur, haec ex principiis primis naturae inditis, per se notis, non recte procedere. Unde nec demonstrationis vim habent, sed vel sunt rationes probabiles vel sophisticae; et sic ad ea solvenda locus relinquatur.

Super Boëtium de trinitate (opusc. 70.). Dona gratiarum hoc modo naturae adduntur, quod eam non tollunt, sed magis perficiunt. Unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis cognitionis nobis naturaliter inditum. Quamvis autem naturale lumen mentis humanae sit insufficiens ad manifestationem eorum, quae per fidem manifestantur, tamen impossibile est, quod ea, quae per fidem nobis traduntur divinitus, sint contraria his, quae per naturam nobis sunt indita. Oporteret enim alterum esse falsum, et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus esset nobis auctor falsitatis, quod est impossibile. — Sicut autem sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis. Unde impossibile est, quod ea, quae sunt philosophiae, sint contraria eis, quae sunt fidei, sed deficiunt ab eis. Continent tamen quasdam similitudines eorum et quaedam ad ea praecambula, sicut natura praecambula est ad gratiam. Si quid autem in dictis philosophorum inveniatur contrarium fidei, hoc non est philosophiae, sed magis philosophiae abusus ex defectu rationis. Et ideo possibile est ex principiis philosophiae hujusmodi errorem refellere vel ostendendo, omnino esse impossibile vel non esse necessarium. Sicut enim ea, quae fidei sunt, non possunt demonstrative probari: ita quaedam contraria his non possunt demonstrative ostendi esse falsa, sed potest ostendi non esse ea necessaria.

Gott nicht irren kann. Da es aber eine doppelte Art der Wahrheit gibt, so müssen die Gegen Gründe z. B. gegen die menschliche Unsterblichkeit oder die Incarnation des Sohnes Gottes auch von doppelter Art sein. Nimmt man positive Beweise bei den Naturwahrheiten an, so ist es consequent, zu lehren, daß auch die Gegen Gründe adäquat widerlegt werden können.

Lassen aber die christlichen Lehren keine positive Speculation zu, so muß man die Gegenreden entweder für rein unmöglich halten, da man von dem, was schlechthin verborgen ist, gar nicht reden kann, oder man muß lehren, daß man solche Einwürfe nicht adäquat durch speculative Gründe, sondern nur durch die Autorität, oder nur durch Wahrscheinlichkeitsgründe widerlegen kann. Es kann ohne Widerspruch nicht behauptet werden, daß die Gegenreden direct widerlegt werden können, wenn eine positive Speculation in den Glaubenslehren nicht möglich ist, weshalb auch viele Scholastiker consequent lehren, daß man die speculativen Einwürfe gegen das Christenthum nicht direct und durch Speculation widerlegen könne, da keine solche möglich sei. Daraus ergibt sich, daß die Thomistische Lehre über Glauben und Wissen nicht allseitig richtig ist und daher im Principe verbessert werden muß.

65. Was die theologische Speculation nach Thomas anlangt, so beschränkt sie sich bei den christlichen Lehren nur auf Wahrscheinlichkeitsgründe, weil beweisende und evidente Gründe, die der Anschauung gleich kommen, den Glauben aufheben<sup>1)</sup>. Aber mit der Berichtigung der letzten Behauptung fällt auch diese, daß keine speculative Beweisführung möglich sei.

Thomas<sup>2)</sup> beschränkt daher auch die Speculation auf die Naturreligion und nimmt hier eine doppelte Methode an; denn die Theologie

1) L. c. super Boëtium. Ad 5. d. quod duplex est humana ratio; una demonstrativa, cogens intellectum ad credendum; et talis non potest haberi de his, quae sunt fidei. Sed potest haberi ad evacuanda ea, quae fidem destruunt vel impossibilem asserunt. Quamvis enim ea, quae fidei sunt, demonstrari non possunt, non tamen possint demonstrative improbari. Si autem talis ratio ad probandum ea, quae sunt fidei, induceretur, evacuetur meritum fidei, quia jam assentire his non esset voluntarium, sed necessarium. Ratio autem persuasoria sumpta ex aliquibus similitudinibus ad ea, quae sunt fidei inducta, non evacuat fidei rationem, quia non facit ea esse apparentia.

2) S. ph. I. II. c. IV.: — Alia et alia circa creaturas et philosophus et fidelis considerat; philosophus namque considerat illa, quae eis secundum naturam propriam conveniunt, sicut igni ferri sursum; fidelis autem ea solum considerat circa creaturas, quae eis conveniunt, secundum quod sunt ad Deum relata, utpote quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subjecta et hujusmodi. — Si qua vero circa creaturas communiter a philosopho et fidei considerantur, per alia et alia principia traduntur. Nam

soll von Gott, die Philosophie von der Welt ausgehen, jene Alles nur in Bezug auf Gott, diese die Objecte an sich betrachten. Dieses ist einseitig, weil die Metaphysik auch von Gott an sich handelt; aber hier soll die Theologie von anderen Prinzipien ausgehen, nämlich von der Autorität, was aber in den ersten Wahrheiten, z. B. hinsichtlich der Beweise für Gottes Dasein, nicht möglich ist, da die Autorität selbst erst begründet werden muß. Demgemäß wäre eine theologische Speculation selbst in der Naturreligion etwas Widersprechendes und der Magddienst, den die Philosophie der Theologie zu leisten hätte, bestände nur darin, daß die Theologie die philosophischen Sätze entlehnte als fremdes Eigenthum, wie eine Wissenschaft sich auf die Sätze der anderen stützt. Der Satz, daß die Philosophie ancilla theologiae sei, ist, richtig verstanden, in jeder Wissenschaft gültig, weil nur gegen den Rationalismus gerichtet; aber das andere Extrem ist es, wenn man jenen Satz im antirationalen Sinne deutet und jeden Gebrauch der Philosophie und Speculation in der Theologie für unmöglich und unzulässig hält.

## III.

Von dem einheitlichen Verhältnisse der Religionswissenschaft oder Theologie.

## §. 14.

66. Soll die Theologie eine Wissenschaft sein, so muß ihr Inhalt einheitlich und systematisch entwickelt werden. Der Inhalt ist gegeben und das materiale oder positive Element; die einheitliche Entwicklung muß hinzutreten und bildet das speculative Element.

philosophus argumentum assumit ex propriis rerum causis; fidelis autem ex causa prima, utputa quia sic divinitus est traditum, vel quia hoc in gloriam Dei cedit, vel quia potestas est infinita. Unde et ipsa maxima sapientia dici debet, utpote semper altissimam causam considerans, secundum illud: Haec est enim vestra sapientia et intellectus coram populis (Deuter. 4, 6.); et propter hoc ipsi, quasi principali, philosophia humana deservit. Et ideo interdum ex principiis philosophiae humanae sapientia divina procedit; nam et apud philosophos prima philosophia utitur omnium scientiarum documentis ad suum propositum ostendendum. — (Super Boëtium. Ad 3. et 7. Metaphysica, quae est omnibus superior, utitur his, quae in aliis scientiis sunt probata. Et similiter theologia, cum omnes aliae scientiae sint ei quasi famulantes et pracambulae in via generationis, quamvis sint dignitate posteriores, potest uti principiis omnium aliarum.) — Exinde etiam est, quod non eodem ordine utraque doctrina procedit. Nam in doctrina philosophiae, quae creaturas secundum se considerat et ex eis in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo; in doctrina vero fidei, quae creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei et postmodum creaturarum, et sic est perfectior, utpote Dei cogitationi similior, qui scipsum cognoscens alia intuetur.

Die Scholastik unterscheidet das materiale und formale Element, wie die Materie, welche durch die Form zur Einheit geführt werden soll. Aber in der Materie muß selbst bereits die Form liegen und es kann nur von einer Erkenntniß und Ausentwicklung die Rede sein. Hier kommt wiederum die mechanische oder organische Entwicklung zur Anwendung.

Man kam hiebei nicht zum Ziele, weil die Theologie bald in diesem, bald in jenem Sinne genommen wurde; denn der heilige Thomas <sup>1)</sup> faßt Theologie erstens als heilige Lehre, als Offenbarungslehre, zweitens als Lehre von dem höchsten Objecte oder Gott, und bestimmt darnach Gott als das formale Object, und drittens als Wissenschaft davon, soferne er der Theologie die Aufgabe setzt, aus ihren Prinzipien zu beweisen. Auf die Theologie als Religionswissenschaft deutet er in seinem theologischen Compendium hin.